
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-670 del  01/10/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Affidamento  della 
fornitura di n. 1 HPLC, a seguito di procedura negoziata ai 
sensi  dell’art.  57  D.  Lgs.  163/2006,   alla  Ditta  Agilent 
Technologies SpA di Cernusco sul Naviglio (MI). Importo 
Euro 41.104,00 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza Euro 
00,00.

Proposta n.  PDTD-2010-696 del  30/09/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 01 (uno)  ottobre    2010  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Ferrara,  Dott.  Coppi  Simona,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Affidamento  della  fornitura  di  n.  1  HPLC,  a  seguito  di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 D. Lgs. 163/2006,  alla Ditta Agilent Technologies 

SpA  di  Cernusco  sul  Naviglio  (MI).  Importo  Euro  41.104,00  IVA  esclusa.  Oneri  per  la 

sicurezza Euro 00,00.

VISTO:

- la  D.D.G.  n.  96  del  2009  –  Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 

del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2010  e 

del Budget investimenti per l’esercizio 2010;

 - la  D.D.G.  n.  97   del  2009  –  Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010;

 - la  D.D.G.  n.  99  del  2009  –  Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  della  programmazione  finanziaria  annuale  2010  dei  flussi  di 

cassa e dei criteri per l’acquisizione e sostenibilità finanziaria delle commesse”

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- la  D.D.G.  n.  87  del  17/11/2009  di  approvazione  del  nuovo  regolamento  ARPA  per  le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG.Rev. 7) ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 12 

aprile 2006 n. 163 e dell’art. 10 della L. R. 21 dicembre 2007 n. 28;

PREMESSO:

- che  il  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  della  Sezione  di  Ferrara,  Dr.  Pier  Luigi 

Trentini,  ha  evidenziato  all’Area  Laboratoristica  della  Direzione  Tecnica  la  necessità  di 

procedere  all’acquisizione,  all’interno  del  Piano  investimenti  2010  predisposto  dalla 

Direzione  Tecnica  medesima,  di  un  nuovo  HPLC  in  sostituzione  di  una  analoga 

strumentazione ormai obsoleta, da collegare ad uno spettrometro di massa a triplo quadruplo 

Agilent  Technologies  6410 in uso presso il  laboratorio  di  Via Bologna per la ricerca di 

residui di fitofarmaci in matrici alimentari; 

- che l’Area suddetta ha demandato alla Sezione di Ferrara l’esperimento della procedura di 

acquisto e di tutti gli atti conseguenti;

ACQUISITO:



- la richiesta per l’avvio di procedura di acquisto a firma del Responsabile del L.I. Dr. Pier 

Luigi Trentini;

CONSIDERATO:

- che  per  la  specificità  dell’apparecchiatura  analitica  da  acquistare,  da  collegare  ad  uno 

spettrometro di massa triplo quadruplo Agilent Technologies 6410A e ad una stazione di 

lavoro gestita dal software “Agilent Mass Hunyter” , il Responsabile del Procedimento Dr. 

Pier Luigi Trentini, nonostante la dichiarazione  di esclusività trasmessa dalla  Ditta Agilent 

produttrice  del  sistema  in  uso,  ha  proceduto  ad  effettuare  un’indagine  di  mercato  sulle 

possibili  alternative  tecniche  mediante  interpello  con  nota   prot.  PG/FE/2010/5056  del 

13.08.2010, delle  Ditte del ramo: Perkin Elmer, Dionex, Labservice Analitica, WATERS e 

Varian, acquisita agli atti;

DATO ATTO:

- che  l’indagine  di  mercato  si  è  risolta  negativamente  come risulta  dalla  dichiarazione  di 

esclusiva redatta dal Responsabile del Procedimento ed allegata alla RDO; 

- che pertanto  si è proceduto ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 163/2006 e del Regolamento 

ARPA  in materia di approvvigionamento (R0601/ER) e al regolamento per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  (R0602/DG)  approvati  con  DDG  87  del  17/11/2009,  alla 

procedura negoziata con la Ditta Agilent Technologies S.P.A di Cernusco sul Naviglio (MI) 

mediante trasmissione della lettera d’invito, capitolato d’oneri, disciplinare tecnico, Duvri 

All. Sub A) al presente atto;

- che è stato acquisito il codice identificativo della gara (CIG) n. 05412383B9 necessario per 

tutti  gli  affidamenti  di  forniture/servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  20.000  euro  IVA 

esclusa; 

- che come si evince dal verbale allegato redatto dal responsabile del Procedimento – All. Sub 

B),  entro  il  g.  20/09/2010  è  pervenuto  il  plico  contenente  l’offerta  della  Ditta  Agilent 

Technologies S.P.A;

- che  la  documentazione  amministrativa  presentata  è  risultata  regolare  e  l’apparecchiatura 

analitica proposta risponde pienamente alle esigenze manifestate;

- che  l’offerta  economica  prevede  lo  sconto  di  Euro  23.121,00  sul  del  prezzo  di  listino 

indicato di Euro 64.225,00 per un importo, al netto dello sconto, di Euro 41.104,00 IVA 

esclusa;



- del giudizio di congruità del prezzo espresso dal Responsabile del Procedimento;

RITENUTO:

- di  approvare,  data  la  regolarità  della  procedura  espletata,  la  lettera  d’invito,  capitolato 

d’oneri,  disciplinare tecnico e verbale di valutazione dell’offerta,  tutti  allegati  quali parti 

integranti del presente atto;

PRESO ATTO:

- che è stato chiesto alla Responsabile dell’Area Attività Laboratoristiche  della Direzione 

Tecnica,  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  il  trasferimento  della  somma  di  Euro  49.324,80  IVA 

inclusa sul Budget Investimenti della Sezione di Ferrara, al fine di poter emettere l’ordine 

contabile di fornitura della suddetta strumentazione; 

- che tale trasferimento è stato autorizzato con nota e-mail del 30/09/2010;

SU PROPOSTA:
- del  Responsabile  del  L.I.,  Dr.  Pier  Luigi  Trentini,  che  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del procedimento;
DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 
disposto di cui agli Artt. 4,5,6 della L. n.241/90 e dell’art. 11 della L.R. n. 32/93, il dott. Pier 
Luigi Trentini Responsabile del L.I.;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  così  individuato,  è  stato  delegato  a  termini  del 
regolamento dal Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara, per le fasi del procedimento 
relative alla scelta del contraente, l’esecuzione del contratto, le verifiche di conformità ed il 
collaudo del bene acquistato;

- del parere di regolarità contabile  espresso dalla Referente Amm.va Dr.ssa Lisa Recca. ai 
sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  decentramento  Amm.vo  approvato  con DDG 95 del 
16/12/2009;

DETERMINA
1. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, la lettera d’invito, capitolato 

d’oneri,  disciplinare  tecnico,  Duvri  e  la  valutazione  dell’offerta  del  Responsabile  del 
procedimento, allegati Sub A) e Sub B);

2. di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla Ditta Agilent Technologies Italia SpA Via 
Godetti, 2 c – Villa Fiorita 20063 Cernusco sul Naviglio (MI),  la fornitura di n. 1 HPLC da 
collegare allo spettrometro di massa a triplo quadruplo Agilent Technologies 6410 e ad una 
stazione  di  lavoro  gestita  dal  software  “Agilent  Mass  Hunter”  in  uso,  così  come  proposto 
nell’offerta del 17/09/2010  in allegato Sub B), per l'importo di Euro 41.104,00 + 20% IVA pari 
a Euro 49.324,80 IVA inclusa; 



3. di provvedere a pubblicare sul sito WEB dell’ARPA il presente affidamento, così come previsto 
dal regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi superiori a Euro 20.000,00 IVA esclusa;

4. di dare atto che  all’esecuzione del contratto  e alle verifiche di conformità comprensive 
del 

collaudo del bene acquistato ai sensi del regolamento Arpa per il  decentramento amministrativo 
provvederà il Dr. Pier Luigi Trentini;
5. di dare atto che il costo di Euro  49.324,80 IVA inclusa, relativo alla fornitura di cui al presente 

provvedimento, ha natura di “INVESTIMENTI”, è di carattere pluriennale, e le relative quote di 
ammortamento,  a partire dall’esercizio 2010, sono comprese nel budget annuale e nel conto 
economico preventivo e pluriennale con riferimento al centro di Responsabilità: FEDT.

All. A) e B)
   IL DIRETTORE
Dott.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2010-696   del    30/09/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ferrara. Affidamento della fornitura di n. 1 
HPLC, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 D. Lgs. 
163/2006,   alla  Ditta  Agilent  Technologies  SpA  di  Cernusco  sul 
Naviglio  (MI).  Importo  Euro 41.104,00  IVA esclusa.  Oneri  per  la 
sicurezza Euro 00,00.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  01/10/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


